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Płyn obróbkowy stosowany w czasie skrawania aluminium
i jego stopów

Przedmiotem wynalazku jest płyn obróbkowy
stosowany w czasie skrawania aluminium i jego
stopów.

Znane i stosowane różnego rodzaju płyny obrób¬
kowe stosowane w czasie skrawania metali i ich
stopów są na ogół kosztowne.

Wadą tych płynów jest to, że mają one zastoso¬
wanie specjalne do jednego metalu i jego stopów
oraz pozwalają na osiągnięcie ograniczonej tylko
gładkości powierzchni.

Celem wynalazku jest uniknięcie podanych wad
a w szczególności sporządzenie takiego płynu obrób¬
kowego stosowanego w czasie skrawania metali i ich
stopów, który pozwoli otrzymać wysoką gładkość
powierzchni obrobionej metodą skrawania bez pod¬
wyższenia kosztów obróbki.

Istota wynalazku polega na dodaniu do znanego
płynu obróbkowego jakim jest wodny roztwór oleju
emulgującego nieznacznych ilości specjalnych sub¬
stancji powierzchniowo czynnych jak: kazeina, dek¬
stryna, klej kostny, żelatyna, olej turecki, P-naftol,
mocznik, tiomocznik, skrobia, alkohol winylowy,
które dodaje się pojedynczo lub po kilka dodatków
w ilości od śladowych do 2% przez co uzyskuje się
płyn uniemożliwiający rośnięcia przylepień w stre¬
fie skrawania, co przy znacznym zwiększeniu sztyw¬
ności wióra powoduje niewystępowanie przylepień
lub likwidację przylepień już powstałych. Płyn we-
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dług wynalazku pozwala uzyskać wyższe gładko¬
ści powierzchni obrobionej niż przy płynach zna¬
nych oraz jest bardziej uniwersalny.

W zależności od składu i przeznaczenia rozróżnia
się między innymi następujące płyny: roztwór wod¬
ny oleju emulgującego składający się z wody, oleju
mineralnego i środków wiążących zmieszany z do¬
datkiem 0,2% kazeiny, roztwór wodny oleju emul¬
gującego zmieszany z dodatkiem 0,1% kazeiny
i 0,1% kleju kostnego oraz 0,1% skrobi.

Sposób sporządzania płynu według wynalazku po¬
lega na dodaniu do znanego płynu obróbkowego ja¬
kim jest roztwór wodny oleju emulgującego, skła¬
dający się z wody, oleju mineralnego i środków
wiążących takich składników jak kazeina, dekstry¬
na, klej kostny, żelatyna, olej turecki, p-naftol,
mocznik, tiomocznik, skrobia, alkohol winylowy
pojedynczo lub zbiorowo w postaci najlepiej płyn¬
nej w celu skrócenia czasu mieszania i mechanicz¬
nym wymieszaniu, przy czym sumaryczna zawar¬
tość dodatków ine może przekraczać 2% wagowo
płynu.

Płyny według wynalazku wypróbowano przy roz-
wiercaniu, frezowaniu, gwintowaniu i toczeniu sto¬
pu aluminium PA4 z pomyślnym wynikiem. Płyn
obróbkowy według wynalazku można łatwo przy¬
rządzać bezpośrednio na stanowisku pracy.
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Zastrzeżenie patentowe

Płyn obróbkowy stosowany w czasie skrawania
aluminium i jego stopów składający się z wodnego
roztworu oleju emulgującego i dodatków, znamien¬
ny tym, że jako dodatki zawiera kazeinę i/lub dek¬

strynę i/lub klej kostny i/lub olej turecki i/lub Be-
ta-naftol i/lub mocznik i/lub tiomocznik i/lub skro¬
bię i/lub alkohol winylowy, przy czym sumaryczna
zawartość dodatków nie może przekraczać 2% wa¬
gowych płynu.
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